
COMUNE DI FONTENO 
         Provincia di Bergamo  

          Codice Ente 10105                                                   ORIGINALE 
 

  DELIBERAZIONE N. 16 

 

  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 

   

 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ – ANNO 2019 (ART. 9, 

COMMA 7, DECRETO LEGGE 18.12.2012, N. 179). 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì QUATTORDICI del mese di MARZO alle ore  18,00 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

 

DONDA Fabio SINDACO Presente 

PEDRETTI Tiziano VICE-SINDACO Presente 

BIGONI Avv.Alessandro ASSESSORE Presente 

   

  

 

 

                          Totale presenti              3  

        Totale assenti                0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giuseppa FAZIO quale provvede alla 

redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. DONDA Fabio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

                                                      LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 
- che le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 della Legge 09.01.2004, 

n. 4, hanno l’obbligo di favorire l’accesso delle persone disabili ai propri servizi informatici e 

telematici, in ottemperanza al principio di uguaglianza di cui all’art. 3 della Costituzione Italiana; 

- che il Decreto Legge 18.10.2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 17.12.2012, n. 

221, in particolare con l’art. 9, comma 7, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e 

inclusione digitale”, prevede una serie di modifiche sostanziali in ambito di accessibilità delle 

postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle Pubbliche Amministrazioni, 

introducendo l’obbligo, a carico delle medesime, di pubblicare sui propri siti istituzionali entro il 31 

marzo di ogni anno gli obiettivi annuali di accessibilità; 

- che la suindicata norma assegna all’Agenzia per l’Italia Digitale il compito di monitoraggio e di 

intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità dei 

servizi medesimi; 

 

VISTA la Circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 01/2016 del 22.03.2016 ad oggetto: 

“Aggiornamento della Circolare AgID n. 61/2013 del 29.03.2013, in tema di accessibilità dei siti 

web e servizi informatici. Obblighi delle Pubbliche Amministrazioni”, con la quale, nell’abrogare e 

sostituire la precedente Circolare n. 61/2013, vengono date precise indicazioni da seguire per 

l’adempimento dell’obbligo di redazione e pubblicazione degli obiettivi di accessibilità; 

 

RITENUTO opportuno, alla luce delle disposizioni normative sopra indicate, di stabilire gli 

obiettivi di accessibilità che il Comune di Fonteno deve raggiungere nell’anno 2019; 

 

VISTO ED ESAMINATO il documento contenente gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2019, 

all’uopo predisposto, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO il suindicato documento meritevole di approvazione; 

 
VISTO il parere favorevoli di regolarità tecnica espresso dal  Segretario Comunale, Dott.ssa Maria 

G. Fazio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 DELIBERA  

 

1) di approvare, per le ragioni meglio indicate in premessa, il documento contenente gli obiettivi di 

accessibilità per l’anno 2019, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

2) di demandare al Servizio competente la pubblicazione del suindicato documento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, 

comma 7, del Decreto Legge 18.10.2012, n. 179; 



 

 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i provvedimenti conseguenti, 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

           

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                    F.TO   Dott.ssa FAZIO Maria Giuseppa 



 Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

F.TO Dr. Donda Fabio 

 Il Segretario Generale 

F.TO Dott.ssa Maria G.ppa Fazio 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 Che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  il                                     

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi  

 

 Trasmessa in elenco ai capigruppo (prot. n° ____________) - ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 

n. 267/2000- Cat. I - Classe 6 

 

 

        Il Segretario Comunale 

F.TO Dott.ssa Maria G.ppa Fazio 

___________________________ 

 

 

________________________________________________________________________________ 

□ Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al 

controllo preventivo di legittimità, in base a quanto previsto dall’art. 124 del T.U. approvato con D. 

Lgs. 267/2000 è stata pubblicata nella forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare, 

nei primi giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 

divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U. approvato con D. Lgs. 267, del 

18 Agosto 2000. 

  Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Fonteno lì ___________________ 

               

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria G.ppa Fazio  

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 


